
PROVINCIA DI LECCE
D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e

N. 86 della Deliberazione Tornata del 20/12/2018

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. VARIAZIONE N. 6

L’anno duemiladiciotto  il giorno della suddetta tornata,  nella sede della Provincia di Lecce in seguito agli 
avvisi di convocazione, si è riunita in numero legale il Consiglio Provinciale, nelle persone dei Signori:

Presente (S/N)

MINERVA STEFANO Presidente S

ROMANO MASSIMILIANO MATTEO Vice Presidente S

CATALDI ASSUNTA Consigliere Provinciale S

CATALDI COSIMO CARMELO TIZIANO Consigliere Provinciale S

FIORILLO PAOLO Consigliere Provinciale S

INGUSCIO ANNA Consigliere Provinciale S

MANCA SIMONA MADDALENA Consigliere Provinciale N

MARTELLA MASSIMO Consigliere Provinciale N

MITA PAOLA Consigliere Provinciale S

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale S

NESCA CARLO Consigliere Provinciale S

PICCIONE DANIELE Consigliere Provinciale S

STABILE RENATO Consigliere Provinciale S

STEFANELLI GUIDO NICOLA Consigliere Provinciale S

TOMA VINCENZO Consigliere Provinciale S

TONDO ANTONIO Consigliere Provinciale S

TUNDO GIOVANNI Consigliere Provinciale S

Risultano presenti n. 15 componenti.
Risultano assenti n. 2 componenti.
Partecipa il Segretario GeneraleAvv. Giacomo Mazzeo
Il Presidente, ritenuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.
Si da atto che la proposta di deliberazione è munita dei pareri tecnico e contabile resi ex art. 49 
del D.Lgs. 267/2000.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso:

− Che il Bilancio di previsione dell’esercizio 2018-2020, corredato del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.), è stato definitivamente approvato con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 52 del 30 luglio 2018;

− Che con Deliberazione C.P. n. 53 del 30 luglio 2018 è stato approvato il P.E.G.;

− Che l’art. 175 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 prevede che le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

− Che, in dettaglio il bilancio di previsione può essere variato sino al 31 dicembre, 
tra l’altro, per i seguenti casi:

 l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata ed il correlato 
programma di spesa;
 l’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con 
stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e di riscossione di entrate non 
previste in bilancio;

− Che a seguito di sopravvenute esigenze, in particolare, il contributo della Regione 
Puglia da trasferire alla società partecipata Alba Service e la riscossione di quote sociali 
acquistate dalla Società Trasporti Pubblici di Terra d’Otranto, si rende necessario 
procedere alla modifica delle dotazioni finanziarie al fine di realizzare gli interventi 
programmati;

− Considerata la necessità di adottare le variazioni proposte per consentire il 
tempestivo adeguamento del fabbisogno dei Servizi interessati ed il conseguente 
adempimento degli obblighi ad esso connessi;

Considerato che con le variazioni oggetto della presente variazione vengono mantenuti gli 
equilibri di bilancio e sono rispettati i vincoli di finanza pubblica;

Visto:
− Il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari in merito alla 
regolarità contabile del presente provvedimento;
− Il parere espresso dall'Organo di Revisione Economico-finanziaria ai sensi dell'art. 
239, primo comma - lett. B), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Tenuti presenti:
– Il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014;
– L’art. 175 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;
– Lo Statuto dell'Ente;
– Il Regolamento di Contabilità;

DELIBERA



1) Apportare al Bilancio di Previsione 2018-2020 per l'esercizio finanziario 2018 le 
variazioni indicate nell’allegato prospetto che possono essere così sintetizzate:

ESERCIZIO 2018

ENTRATA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 1.237.000,00 1.237.000,00
Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
TOTALE 1.237.000,00 1.237.000,00

USCITA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 1.237.000,00 1.237.000,00
Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
TOTALE 1.237.000,00 1.237.000,00

2) Allegare alla presente, sotto la lettera “A”, il prospetto delle variazioni  riportante 
i dati di interesse del Tesoriere perché ne formi parte integrante e sostanziale;

3) Allegare alla presente, sotto la lettera “B”, il prospetto riepilogativo delle 
variazioni;

4) Dare atto che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di 
bilancio.

5) Trasmettere copia della presente al Tesoriere dell'Ente per le annotazioni di sua 
competenza;

6) Che conseguentemente viene integrato il Documento Unico di Programmazione 
2018-2020 (DUP);

7) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Segretario Generale Il Presidente della Provincia
Avv. Giacomo Mazzeo Dr. Stefano Minerva

(atto sottoscritto digitalmente)



PROVINCIA di LECCE

Verbale di Seduta Consiliare del 20 Dicembre 2018

 PUNTO n. 6 all’O.d.G.

Bilancio di Previsione 2018-2020. Variazione n.6

Sull’argomento si sono succeduti gli interventi così come riportati nel documento 
redatto da “SIS - Servizi Integrati Stenotipia” appositamente incaricata del Servizio di 
Stenotipia elettronico ed allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale.

 Si dà atto che durante la discussione sull’argomento di cui all’oggetto è stato presentato l’emendamento che qui 
di seguito si riporta:



 “BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

PARTE ENTRATA

VARIAZIONE IN AUMENTO

Competenza :Importo € 1.750.000,00 Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2 (cap.2128000)

 Cassa :Importo € 1.750.000,00 Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2 (cap.2128000)

PARTE SPESA

VARIAZIONE IN AUMENTO

Competenza: Importo € 1.750.000,00 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato03    

(cap.23221002) 

Cassa: Importo € 1.750.000,00 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato03    (cap.23221002)

Motivazioni:

L’art. 175 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 prevede che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non 
oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno. In particolare il comma 3, lettera a) prevede che il bilancio di previsione può 
essere variato sino al 31 dicembre per l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata ed il 
correlato programma di spesa.

Pertanto, a seguito del sopraggiunto contributo della Regione Puglia “Progetto per il rafforzamento della 
rete bibliotecaria della Provincia di Lecce quale biblioteca di comunità diffusa – Community Library” 
finanziato sia da Fondi POR FESR 2014-2020 Asse VI – Azione 6.7 per l’importo di € 1.634.988,00 che dalla 
stessa Regione per l’importo di € 115.012,00, si rende necessario procedere alla modifica delle dotazioni 
finanziarie al fine di realizzare gli interventi programmati”.

 

Tale emendamento è approvato all’unanimità dei presenti (N.15). La proposta di deliberazione così come 
emendata è approvata all’unanimità dei presenti (N.15) e con successiva e separata votazione dichiarata 
immediatamente eseguibile.



IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE

PROVINCIA di LECCE

Verbale di Seduta Consiliare del 20 Dicembre 2018



 PUNTO n. 6 all’O.d.G.

Bilancio di Previsione 2018-2020. Variazione n.6

 SEGRETARIO GENERALE (Dott. G. MAZZEO): Passiamo al Punto n. 6: Bilancio di 
Previsione 2018-2020. Variazione n.6. Qui è stato presentato un emendamento, adesso ne 
fa cenno il Consigliere Toma, che è il proponente.
 
CONSIGLIERE TOMA Vincenzo: È l’emendamento di cui ha già parlato il Dott. Isceri 
rispetto all’ultima variazione: variazione in aumento, importo 1 milione 750, tipologia 2, 
variazione importo ... L’Art. 175, al comma 3, prevede che le variazioni di Bilancio possono 
essere deliberate una volta ... entro il 30 novembre di ciascun anno, fatta salve alcune 
variazioni come questa. Pertanto, a seguito del sopraggiunto contributo della Regione 
Puglia, progetto del rafforzamento della rete bibliotecaria della Provincia di Lecce quale 
“Biblioteca di Comunità Diffusa”, la cosiddetta “Community Library”, si rende necessaria 
una variazione di 115 mila Euro per procedere alla modifica delle dotazioni finanziarie ai 
fini di realizzare gli interventi programmati, è quello che ci ha spiegato prima il Dott. 
Isceri. Questa è la proposta di emendamento da inserire nella variazione n. 6. Grazie. 
Lascio agli atti del Consiglio.
 
SEGRETARIO GENERALE (Dott. G. MAZZEO): Se non ci sono interventi, metterei a 
votazione l’emendamento.

 VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità (N.15)
 
SEGRETARIO GENERALE (Dott. G. MAZZEO): A questo punto si può procedere alla 
votazione della Delibera così come emendata.

 VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità (N.15)
 
SEGRETARIO GENERALE (Dott. G. MAZZEO): Immediata eseguibilità.

 VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità (N.15)

 IL SEGRETARIO GENERALE                                 IL PRESIDENTE


